
Федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования 

 

«СИБИРСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 
 

Инженерно-строительный институт 

 

Инженерные системы зданий и сооружений 
 

УТВЕРЖДАЮ:                     

Заведующий кафедрой 

                                                                                   _______      Г.В. Сакаш 
 подпись   инициалы, фамилия  

« _____»   __________2016 г. 
 

 

 

 

 

ДИПЛОМНЫЙ ПРОЕКТ 

 

Система водоотведения посёлка 
 

270112.65 «Водоснабжение и водоотведение» 

 

 

Пояснительная записка 

 

 

 

 

 

Руководитель            ________                                 доцент к. т. н. Приймак Л.В.    
                                                  подпись, дата                               
[...]
Растворенный кислород ≥ 4 мг/дм3    

 

Микробиологический состав очищенных сточных вод соответствует тре-

бованиям, СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране поверх-

ностных вод от загрязнения», приведен в таблице 3.3. 

Таблица 3.3 – Микробиологический состав очищенных сточных вод 
Наименование 

микробиологических показателей 

Содержание в очищенной и обез-

зараженной сточной воде 

Возбудители кишечных инфекций Отсутствует 

Жизнеспособные яйца гельминтов (аскарид, власо-

глав, токсокар, фасциол), онкосферы тениид и жизне-

способные цисты патогенных кишечных простейших 

Не должны содержаться 

в 25 л воды 

Термотолерантные калиформные бактерии ≤ 100 КОЕ/100 мл 

Общие колиформные бактерии ≤ 1000 КОЕ/100 мл 

Колифаги ≤ 10 БОЕ/100 мл 



 

 

 
Кол.уч Изм. Лист №док. Подпись Дата 

Лист 

 
ДП-270112.65-2016 ПЗ 

 

 

Виду того, что технология полной биологической очистки и обеззаражи-

вания сточных вод не является источником вторичного радиоактивного загряз-

нения очищаемой воды, принимается, что суммарная объемная активность ра-

дионуклидов при их совместном присутствии в контрольном створе: 

Σ(Аi/YBi) ≤ 1, что соответствует требованиям СанПиН 2.1.5.980-00. 

 

 

3.2 Технологическая схема очистки сточных вод и обработки осадка 

 

С учётом природоохранных требований, предъявляемых к качеству очи-

щенных сточных вод, в проекте разработана комбинированная технологическая 

схема, сочетающая глубокую биологическую и физико-химическую очистку, 

доочистку с последующим обеззараживанием сточных вод.  

Качество очищенной сточной воды удовлетворяет условиям сброса в во-

доем рыбохозяйственного назначения, а также позволяет повторно использо-

вать очищенные сточные воды на собственные технологические нужды. В 

предлагаемой схеме очистки сточных вод используется готовое, прогрессивное 

промышленное оборудование. 

Процесс очистки в каждой стадии осуществляется на модульных уста-

новках полной заводской готовности, обработка осадка производится на лен-

точном фильтр-прессе с предварительной стадией промежуточного уплотнения 

на барабанном сгустителе.  

Для обеспечения равномерного в течение суток поступления сточных вод 

на очистные сооружения проектом предусмотрено устройство регулирующего 

резервуара, объемом V = 2×200 м3.  

Принципиальная технологическая схема очистки сточных вод и обработ-

ки осадка приведена на чертеже. 

Данная схема предусматривает новое строительство на свободных от за-

стройки площадях. В комплекс проектируемых очистных сооружений входит: 

- сливная станция с канализационной насосной станцией – 1; 

- регулирующий резервуар (2 секции по 200 м3 каждая) 

- производственный корпус (400 м3/сутки) – 1 шт. 

- песковые площадки; 

- аварийные иловые площадки; 

- площадка временного хранения обезвоженного осадка и отбросов с ре-

шеток. 

Для равномерной подачи стоков на очистку и усреднения концентрации 

сточных вод, предусматриваются резервуары усреднители V = 2×200 м3 с 

насосной станцией. 

На насосной станции установлены вертикальные насосы стационарной 

«сухой» установки марки Grundfos S1104ВМ3В511 (1 раб., 1 рез.) Q = 20 м3/ч, 

Н = 12,0 м, N = 12,5 кВт.  



 

 

 
Кол.уч Изм. Лист №док. Подпись Дата 

Лист 

 
ДП-270112.65-2016 ПЗ 

 

 

На расчетный срок в насосной станции дополнительно устанавливаются 

вертикальные насосы стационарной сухой установки марки Grundfos 

S2224АL3В511 (1 раб., 1 рез.) Q = 50 м3/ч, Н = 11,0 м, N = 22,0 кВт.  

Управление насосами «сухой» установки происходит автоматически от 

прибора управления канализационными насосами Wilo DrainControl 2(0,5-10)A.  

Функции ПУ насосами: 

- поочередное включение рабочего насоса при достижении верхнего ра-

бочего уровня; 

- выключение при достижении нижнего рабочего уровня; 

- включение резервного насоса при выходе из строя рабочего; 

- защита от «сухого хода»; 

- обобщенная сигнализация, в том числе и сигнализация «Перелива»; 

Обобщенная сигнализация неисправности о работе насосов вынесена в 

комнату диспетчера в АБК КОС. 

Для предотвращения осаждения взвешенных веществ, в усреднителях 

устанавливаются погружные мешалки марки Аmаmix C 3231/26 UDG/YDG, N = 

3,43 кВт. 

Мешалки устанавливаются с возможностью вертикального перемещения 

по направляющим и крепятся без болтовых соединений.  

Управление мешалкой осуществляется с панели управления, поставляе-

мого комплектно с мешалкой. 

Обобщенная сигнализация аварийной ситуации о работе мешалки выне-

сена в комнату диспетчера в АБК КОС. 

Для взмучивания осадка в резервуарах в помещении насосной предусмат-

ривается установка компрессора КВ-15 Q = 0,63 м3/мин, Н = 1,0 МПа, N = 5,5 

кВт (1 раб., 1 на складе). 

Подключение компрессора осуществляется через реле времени УТ24, ко-

торый включает компрессор на 5 минут каждые 2 часа.  

Сети подачи стоков проектируются из стальных электросварных труб по 

ГОСТ 10704-91. Трубопроводы подачи воздуха предусматриваются из напор-

ных полиэтиленовых труб по ГОСТ 18599-83. 

В помещении насосной станции запроектирована тупиковая система про-

тивопожарного водопровода с одним вводом Ø 50 мм. 

Внутреннее пожаротушение осуществляется пожарным краном Ø 50 мм с 

рукавом длиной 20 м. Шкаф пожарного крана оснащен огнетушителем марки 

ОП-5 по ТУ 22-4720-80.  

Cети пожаротушения монтируются из стальных оцинкованных труб по 

ГОСТ 3262-75*. Необходимый напор воды на пожаротушение обеспечивается 

напором в наружных сетях. 



 

 

 
Кол.уч Изм. Лист №док. Подпись Дата 

Лист 

 
ДП-270112.65-2016 ПЗ 

 

 

3.2.1 Сливная станция 

 

Хозяйственно-бытовые сточные воды от посёлка на площадку канализа-

ционных очистных сооружений поступают по напорным линиям трубопрово-

дов и подвозятся ассенизационными машинами. Стоки, проходя механизиро-

ванную решетку и песколовку, поступают в приемную камеру. 

Механизированные решетки приняты шириной 600 мм конструкции НПФ 

«ЭКОТОН» (1 раб.; 1 рез.) с прозорами 5,2 мм. Мощность электродвигателя 

(механизма сброса), N = 1,1 кВт. Уловленные на решетках отбросы накаплива-

ются в контейнеры и после снижения их влаги отвозятся в места, определенные 

органами санитарного и экологического контроля. В теплое время года отбросы 

посыпают хлорной известью. Вывоз отбросов производится не реже чем через 

3-4 сутки. 

Песколовки вертикального типа (1 раб., 1 рез.), суточный объем осадка 

составит 0,32 м3/сут. Собранный в аккумулирующем пространстве песок после 

его пневматического взрыхления с помощью среднепузырчатого аэрационного 

элемента откачивается эрлифтом в контейнер и после обезвоживания вывозится 

на песковые площадки. 

Для подачи воздуха на взрыхление и откачку, устанавливается компрес-

сор К-15 (2 раб., 1резервный на складе) производительностью 0,6 м3/мин давле-

нием 10 бар, электрической мощностью 5,5 кВт. 

В приемной камере установлены центробежные погружные насосы марки 

S1.100.125.260.4.58M.S.316.G.N.D фирмы GRUNDFOS (2раб.; 2рез.) произво-

дительностью Q = 340 м3/ч, напором Н = 19 м, электрической мощностью N = 

26,0 кВт для перекачки стоков в резервуары усреднители. 

Проектом предусматривается автоматическое включение, отключение 

насосов по уровню и включение резервного насоса (АВР). Сигнал о работе 

насосов световой, АВР – световой и звуковой. 

 

 

3.2.2 Механическая очистка 

 

Сточные воды по двум напорным трубопроводам поступают в производ-

ственный корпус, в отделение механической очистки. 

Для оперативного контроля и учета объема поступающих сточных вод на 

напорных трубопроводах установлены электромагнитные датчики расхода. 

Механическая очистка входящего стока осуществляется на 2-х автомати-

ческих модульных установках закрытого типа, максимальной производитель-

ностью 120 м3/ч каждая. 

Каждая из 2-х установок состоит из:  

1) автоматической барабанной решеткиFW-PMT1500/4; 

2) автоматической песколовки FW-РМТ-120. 

Очистка поступающих стоков от мусора, отбросов, грубодисперсных 

примесей и части взвешенных веществ осуществляется на автоматической ре-



 

 

 
Кол.уч Изм. Лист №док. Подпись Дата 

Лист 

 
ДП-270112.65-2016 ПЗ 

 

 

шетке закрытого типа с прозором 4 мм. Уловленные и обезвоженные отбросы 

по шнековому транспортеру сбрасываются в передвижной контейнер-

накопитель.  

Далее, очищенная от отбросов и грубодисперсных примесей сточная вода 

поступает в автоматическую песколовку, оборудованную шнековым и сепара-

тором-обезвоживателем песка.  

Обезвоженный песок из песколовки так же сбрасывается в передвижной 

контейнер и далее вывозится на песковые площадки. 

Работа решеток и песколовок предусматривается в автоматическом ре-

жиме, с управлением от локальных щитов, входящих в комплект оборудования. 

В соответствии с нормативными требованиями, каждая установка снабжена 

ручной резервной решеткой.  

 

 

3.2.3 Первичное отстаивание 

 

Очищенный от отбросов и песка сток по закрытому самотечному коллек-

тору поступает в приемную камеру первичных отстойников, конструктивно 

входящих в блок биологической очистки. 

Отстойники предназначены для изъятия мелкодисперсных взвешенных 

веществ, а также улавливания плавающих (н/продуктов, жиров), присутствие 

которых в сточной воде негативно отражается на работе аэротенков с прикреп-

ленным биоценозом.  

Осадок из первичных отстойников периодически насосом перекачивается 

в резервуар-накопитель осадка.  

Удаление осадка – автоматическое, периодичность открытия электроза-

движек и продолжительность откачки осадка программируется таймером. 

 

 

3.2.4 Биологическая очистка 

 

Для биологической очистки осветленных сточных вод предусматривается 

многоступенчатый процесс аэробной очистки с прикрепленным биоценозом 

микроорганизмов. 

В качестве основы биологической очистки предусмотрен многокамерный 

аэротенк-вытеснитель, оснащенный пластмассовой биозагрузкой.  

Поступающие органические вещества в загрязненной воде последова-

тельно минерализуются изолированными биоценозами микроорганизмов, 

удерживаемых в каждой секции. 

Прикрепленные на носителях микроорганизмы характеризуются высокой 

устойчивостью при изменении гидравлических нагрузок, входных концентра-

ций, температуры. 



 

 

 
Кол.уч Изм. Лист №док. Подпись Дата 

Лист 

 
ДП-270112.65-2016 ПЗ 

 

 

Прикрепленный биоценоз, особенно в многоступенчатых системах, при 

отсутствии внешнего вмешательства быстро адаптируется ко всем названным 

изменениям без ухудшения качества очистки. 

Многоступенчатый процесс позволяет осуществлять очистку сточных вод 

в режиме высоких нагрузок на первых ступенях, до низких – на последующих. 

Прикрепленные биоценозы характеризуются формированием богатого и разно-

образного видового состава простейших.  

Благодаря балансу между бактериальным приростом ила и формировани-

ем простейших, объем избыточного ила минимален. Высокий возраст прикреп-

ленного ила обеспечивает высокий эффект нитрификации. 

Специфика условий, возникающих в толще биопленки, позволяет денит-

рификации происходить одновременно с денитрификацией. На внешнем слое 

(граница вода-биопленка) в присутствии кислорода воздуха ведется окисление 

азота аммонийных солей (нитрификация).  

Одновременно в толще биопленки, где доступ кислорода затруднен, 

идет процесс денитрификации. При благоприятных условиях, процент едино-

временной денитрификации составляет 55-65%. 

Прикрепленные на носителях микроорганизмы характеризуются высокой 

устойчивостью при изменении гидравлических нагрузок, входных концентра-

ций, температуры. 

Прикрепленный биоценоз, особенно в многоступенчатых системах, при 

отсутствии внешнего вмешательства быстро адаптируется ко всем названным 

изменениям без ухудшения качества очистки. 

Многоступенчатый процесс позволяет осуществлять очистку сточных вод 

в режиме высоких нагрузок на первых ступенях, до низких – на последующих. 

Прикрепленные биоценозы характеризуются формированием богатого и разно-

образного видового состава простейших. Благодаря балансу между бактериаль-

ным приростом ила и формированием простейших, объем избыточного ила ми-

нимален. 

Высокий возраст прикрепленного ила обеспечивает высокий эффект нит-

рификации. 

Специфика условий, возникающих в толще биопленки, позволяет денит-

рификации происходить одновременно с денитрификацией. 

На внешнем слое (граница вода-биопленка) в присутствии кислорода воз-

духа ведется окисление азота аммонийных солей (нитрификация), в то же время 

в толще биопленки, где доступ кислорода затруднен, идет процесс денитрифи-

кации. При благоприятных условиях, процент единовременной денитрифика-

ции составляет 55-65%. Насыщение очищаемой сточной жидкости кислородом 

воздуха для поддержания жизнедеятельности микроорганизмов, а также эффек-

тивное перемешивание в каждой секции осуществляется за счет пневматиче-

ской системы аэрации.  

Для удаления фосфатов после биологической очистки предусмотрена по-

дача низкоконцентрированного раствора коагулянта – сернокислого алюминия. 



 

 

 
Кол.уч Изм. Лист №док. Подпись Дата 

Лист 

 
ДП-270112.65-2016 ПЗ 

 

 

Ввод реагента предусматривается в специальную камеру в последней 

секции аэротенка. Наличие дополнительного коагулированного хлопка создает 

условия для интенсификации процесса отстаивания во вторичных отстойниках. 

Приготовление рабочего раствора сернокислого алюминия предусматри-

вается в автоматической установке приготовления и дозирования коагулянта 

(поз.15). В установке процесс дозирования сухого реагента, его растворения и 

дозирования полностью автоматизирован. 

Окончательный выбор марки реагента и его оптимальных концентраций в 

рабочем растворе производится после проведения пробной коагуляции в про-

цессе пуско-наладочных работ. 

 

 

3.2.5 Вторичное отстаивание 

 

Биологически очищенные сточные воды из аэротенка поступают в вто-

ричный отстойник. Каждая технологическая линия оборудована 3-мя парал-

лельными отстойниками.  

Во вторичном отстойнике происходит осаждение небольшого прироста 

взвешенного ила и биопленки, выносимой из аэротенков.  

В многокамерных аэротенках-вытеснителях с станционарно прикреплен-

ным биоценозом основная часть осадка, образующегося в процессе осаждения 

во вторичном отстойнике представляет на 85-95% с минерализованную био-

пленку и 5-15% биохимически активного ила. Кроме того, биопленка и актив-

ный взвешенный ил содержат сорбированные компоненты, неподверженные 

биодеструкции. 

В связи с вышеизложенным, в данной технологической схеме отсутствует 

циркуляция активного ила из вторичных отстойников в «голову» очистных со-

оружений. 

В отличие от традиционных схем очистки с непрерывной циркуляцией 

иловой смеси, в данной схеме весь образующийся осадок выводится из систе-

мы. 

Для интенсификации процесса вторичные отстойники оборудованы ла-

минарными модулями, позволяющими вести осветление воды при высоких 

гидравлических нагрузках.  

Уплотненный осадок из конусной части вторичных отстойников перио-

дически насосом перекачивается в резервуар-накопитель осадка. Удаление 

осадка – автоматическое, периодичность открытия электрозадвижек и продол-

жительность откачки программируется таймером. 

 



 

 

 
Кол.уч Изм. Лист №док. Подпись Дата 

Лист 

 
ДП-270112.65-2016 ПЗ 

 

 

3.2.6 Биореактор доочистки 

 

Биореактор доочистки представляет собой 2-х секционный аэротенк с за-

топленной биозагрузкой. Доочистка происходит в результате биофильтрации 

иммобилизованными микроорганизмами в аэробных условиях. Бактериальная 

составляющая биоценозов доочистки осуществляет глубокую доочистку по ор-

ганическим соединениям, азотной группе, а также на 99% очистку от патоген-

ных микроорганизмов. Для гарантированного достижения проектных показате-

лей качества воды предусматривается ввод в 1 секцию биореактора суспензии 

сорбента (порошкообразного природного цеолита). Проектная доза сорбента – 5 

мг/дм3. После биореактора, очищенные сточные воды направляются в резерву-

ар биологически очищенной воды, совмещенный с последней секцией биореак-

тора, откуда насосами подаются на напорные фильтры доочистки. 

В режиме напорной фильтрации на поверхности загрузки образуется до-

полнительный фильтрующий слой сорбента, что так же повышает эффектив-

ность очистки на данной стадии. 

 

 

3.2.7 Доочистка на фильтрах 

 

Доочистка на фильтрах осуществляется путем напорной фильтрации 

сточной жидкости через слой сорбционно-каталитической загрузки типа АС + 

МС (производитель ЗАО «АЛСИС» г. Екатеринбург). Блок доочистки включает 

5 фильтров Ф 1 м. Принятая суммарная производительность насосов фильтра-

ции – 24 м3/ч. 

Расчетная скорость фильтрации при данной производительности состав-

ляет 8 м/ч, что соответствует рекомендованным скоростям фильтрования (8-10 

м/ч). Обратная промывка осуществляется очищенной и обеззараженной водой 

насосом производительностью 24 м3/ч в течение 6-10 мин, что обеспечивает 

требуемую интенсивность и продолжительность промывки фильтра. 

Промывные воды по трубопроводу сбрасываются в резервуар возвратных 

технологических вод, откуда по самотечному внутриплощадочному коллектору 

возвращаются в регулирующий резервуар. 

 

 

3.2.8 Обеззараживание сточных вод 

 

Для обеспечения требований СанПиН 2.1.5.980-00 по микробиологиче-

скому составу сточные воды подвергаются обеззараживанию на 2-х установках 

УФ-обеззараживания Лазурь М30, (1 рабочая, 1 резервная), номинальной про-

изводительностью 30 м3/ч, работающих в автоматическом режиме с локального 

щита управления. После обработки в УФ-установках вода поступает в проточ-

ный резервуар-накопитель доочищенной воды и далее на выпуск с очистных 

сооружений. 



 

 

 
Кол.уч Изм. Лист №док. Подпись Дата 

Лист 

 
ДП-270112.65-2016 ПЗ 

 

 

3.2.9 Технологическая последовательность обработки осадка сточных 

вод 

 

В соответствии с технологической схемой осадок в процессе обработки 

воды выводится из первичных и вторичных отстойников.  

Общий суточный объем смеси сырого осадка и избыточного ила (био-

пленки) составляет 14 м3.  

Для уменьшения объемов резервуара-накопителя осадка и повышения 

технологической эффективности процесса обезвоживания, предусмотрена 2-х 

ступенчатая обработка осадка: 

1) предварительное уплотнение барабанном сгустителе; 

2) финишное обезвоживание на фильтр-прессе. 

Предварительное сгущение (уплотнение) осадка до влажности 95-97% 

производится на барабанном сгустителе в автоматическом режиме. При этом 

первоначальный объем осадка снижается в 2,66 раза и составляет 5,2 м3. Про-

межуточное накопление сгущенного осадка происходит в 2-х секционном ре-

зервуаре-накопителе.  

Финишное обезвоживание осадка до влажности 70-75% осуществляется 

на ленточном фильтр-прессе. Суточный объем обезвоженного осадка при 

влажности 75% составляет 1,88 м3  

Таким образом, объем обезвоженного после фильтр-пресса осадка снижа-

ется в 23 раза по сравнению с первоначальным объемом. 

Для улучшения влагоотдающих свойств, осадок в процессе обезвожива-

ния обрабатывается флокулянтом.  

Рабочий раствор реагента производится на автоматической установке 

приготовления и дозирования флокулянта. 

Ориентировочный расход флокулянта 6-8 г/кг осадка по сухому веще-

ству. 

 

 

3.2.10 Отходы производства 

 

Правила размещения, временного хранения и утилизации отходов произ-

водства и потребления регламентируются СанПиН 2.1.7.1322-03 «Гигиениче-

ские требования к размещению и обезвреживанию отходов производства и по-

требления».  

На очистных сооружениях образуются отходы 3-х наименований третьего 

класса опасности (мусор, песок, обезвоженный осадок очистных сооружений). 

Перечень и характеристика образующихся отходов приведены в таблице 3.4. 



 

 

 
Кол.уч Изм. Лист №док. Подпись Дата 

Лист 

 
ДП-270112.65-2016 ПЗ 

 

 

Таблица 3.4 – Характеристика отходов, образующихся на очистных сооружени-

ях 

Цех,  

установка,  

сооружение 

Узел технологической 

схемы (наименование 

отходов) 

Количество 

отходов, 

м3/год 

Физическое со-

стояние (твер-

дые, жидкие, 

пастообразные) 

влажность, % 

Химические за-

грязнения и 

примеси в отхо-

дах, их содержа-

ние и класс 

опасности* 

Очистные 

сооружения  

обезвоженный мусор, 

отбросы 
128 твердые 

4 класс  

опасности 

Очистные 

сооружения  

обезвоженный 

песок 
117 твердые 

4 класс  

опасности 

Очистные 

сооружения  

обезвоженный 

осадок с очистных  

сооружений 

686 
пастообразные 

75% 

3 класс  

опасности 

 

В соответствии с п. 3.6 СанПиН 2.1.7.1322-03 условия сбора и накопления 

определяются классом опасности отходов, способом упаковки и отражаются в 

Техническом регламенте (проекте, паспорте предприятия) с учетом агрегатного 

состояния и надежности тары. 

Проектом предусматривается временное хранение образующихся отходов 

в специальных герметичных контейнерах на асфальтобетонной площадке с 

навесом для защиты от атмосферных осадков. 

Вывоз мусора и обезвоженного осадка на утилизацию производится по 

Договору между эксплуатирующей организацией и специализированной орга-

низацией, имеющей лицензию на вывоз промышленных и бытовых отходов. 

Утилизация осадка по согласованию с Органами Государственного санитарного 

надзора и природоохранными организациями производится на специальном по-

лигоне с гидроизоляцией дна и боковых стенок, либо вместе с ТБО в соотноше-

нии не более 30% от массы ТБО.  

 

 

3.3 Компоновочные решения 

 

Основное и вспомогательное технологическое оборудование канализаци-

онных очистных сооружений производительностью 400 м3/сут размещается в 

одном производственном корпусе. 

Производственный корпус предназначен для размещения основного и 

вспомогательного технологического оборудования для биологической очистки, 

доочистки, обеззараживания сточных вод и механического обезвоживания 

осадка. Размеры в плане 52,5×39 м. 

На отметке 0,000 размещаются: 

1) блоки биологической очистки (ББО) – 1 шт. Каждый ББО состоит из 

2-х сблокированных технологических линий, в которые входят первичные от-



 

 

 
Кол.уч Изм. Лист №док. Подпись Дата 

Лист 

 
ДП-270112.65-2016 ПЗ 

 

 

стойники, аэротенки-вытеснители, вторичные отстойники, биореакторы и ре-

зервуары очищенной воды заводского изготовления; 

2) фильтры доочистки Ф1 м. – 2 шт.; 

3) установки УФ-обеззараживания – 2 шт.; 

4) резервуар-накопитель возвратных технологических вод – 1 шт.; 

5) резервуар-накопитель осадка – 1 шт.; 

6) резервуар-накопитель уплотненного осадка – 2 шт.; 

7) насос откачки сырого осадка из первичных отстойников – 2 шт.; 

8) насос откачки избыточного ила (биопленки) из вторичных отстойни-

ков – 2 шт.; 

9) насос подачи осадка в барабанный сгуститель – 1 шт.; 

10) барабанный сгуститель в комплекте с резервуаром-смесителем – 1 

шт.; 

11) насос подачи уплотненного осадка на фильтр-пресс – 1 шт.; 

12) насос подачи уплотненного осадка на аварийные иловые площадки – 1 

шт.; 

13) установка приготовления и дозирования флокулянта (обезвоживание 

осадка) – 1 шт.; 

14) установка приготовления и дозирования коагулянта – 1 шт.; 

15) установка приготовления и дозирования сорбента – 1 шт.; 

16) насос фильтрации – 2 шт.; 

17) насос промывки фильтров – 1 шт.; 

18) воздуходувка – 3 шт.; 

19) насосная станция технического водоснабжения – 1 шт. 

На отметке 3,600 (технологическая площадка) размещается следующее 

оборудование: 

1) установка механической очистки – 2 шт.; 

2) барабанный сгуститель – 1 шт.; 

3) ленточный фильтр-пресс – 1шт. 

Для производства монтажных работ во время строительства, а также для 

производства необходимых работ в период эксплуатации, в производственном 

корпусе предусматривается установка 3-х подвесных кран-балок г/п 5 т. 

 

 

3.4 Производственный контроль и указания по эксплуатации 

очистных сооружений 

 

Для организации производственного контроля за качеством очистки 

сточных вод и за состоянием водного объекта в контрольных створах (500 м 

выше и 500 м ниже выпуска очищенных сточных вод) проектом предусматри-

вается устройство лаборатории, размещенной в административно-бытовом бло-
[...]
аэробные микроорганизмы экранируют анаэробные денитрификаторы от воз-

действия кислорода, и процессы нитрификации-денитрификации протекают па-

раллельно. Показатель единовременной денитрификации составляет 50-65%, 

т.е. такое количество нитратного азота в толще прикрепленной биопленке пере-

ходит в газообразный азот (по N).  

Для снижения концентрации фосфатов в очищаемой воде предусматрива-

ется использование реагентной обработки сточной воды Аква-Аурат 30. Массо-

вая доля (Al2O3) – 30%. 

Содержание фосфора в исходной воде: 

 

СРисх = 13,2 (РО4) ∙ 0,33 = 4,356 мг/дм3,                                                       (4.12) 

 

где 0,33 – коэффициент пересчета содержания РО4 в Р. 

 

Суточное поступление фосфора: 

 

GР = (375 · 4,356 · 1,1 · 0,85)/1000 = 1,53 кг/сут,                                     (4.13) 

 

где 4,356 – исходная концентрация общего фосфора, мг/дм3; 

1,1 – коэффициент, учитывающий возрастание содержания фосфора (10%) 

за счет дополнительного его поступления с возвратными технологическими во-

дами; 

0,85 – коэффициент, учитывающий снижение содержания фосфатов после 

первичного отстаивания в течение 1-1,5 часа (15-18%), принято 15%. 

 

Расход фосфора на построение иловых клеток: 

 

G1
Р = 1,5 · 14/100 = 0,21 кг/сут                                                                  (4.14) 

 

где 1,5 % – процентное содержание фосфора в составе биопленки (1-2,5%); 

14 кг/сут – прирост ила в течение суток; 

 

Таким образом, из сточной воды извлекается 0,21 кг фосфора в сутки на 

построение клеточной массы, что составляет ~14%. 

Остаточное количество фосфора, подлежащего удалению реагентным 

способом: 

 

G2
Р = 1,53 – 0,21 – 0,845 = 0,475 кг/сут                                                    (4.15) 



 

 

 
Кол.уч Изм. Лист №док. Подпись Дата 

Лист 

 
ДП-270112.65-2016 ПЗ 

 

 

где 0,845 – количество выносимого фосфора (кг/сут) после очистных сооруже-

ний, при остаточной концентрации 0,2 мг/дм3. 

 

При максимально возможной технологической эффективности изъятия 

фосфатов реагентным способом, (до 95%), доза реагента составляет: 

 

СN-NH4 = 1,1 · СNH4 вх – С1
NH4 – СNH4 вых                                                 (4.16) 

 

где 1,1 – коэффициент, учитывающий дополнительное поступление азота с воз-

вратными технологическими водами; 

СNH4 вых – изъятие аммонийного азота в процессе нитрификации; 

СNH4 вх – начальная концентрация N-NH4, 32 мг/дм3; 

СNH4 вых – принятая концентрация N-NH4 на выходе из аэротенков, 1 мг/дм3; 

С1
NH4 – концентрация азота, удаляемого на сооружениях механической 

очистки (мг/дм3). 

 

С1
NH4 = 0,05·(Len – L3

en) = 0,05 · (325 – 206,7) = 5,9                              (4.17 

 

СN-NH4 = 1,1 · 32 – 1 – 5,9 = 28,3 мг/дм3 

 

СN- Len = (1,43 · (L3
en – Lвыx) · 1,2 · 0,05/2, мг/дм3,                               (4.18) 

 

где СN- Len – изъятие органического азота;  

1,43 – коэффициент пересчета БПКполн в ХПК; 

2 – удельная ХПК органического вещества сточной воды (мг/мг); 

0,05 – содержание азота в органическом веществе (5%); 

1,2 – коэффициент, учитывающий неполное окисление. 

 

СN- Len= 1,43·(206,7 – 15)·1,2·0,05·1,1·0,91  2 = 8,22 мг/дм3 

 

СN = 28,3 + 8,22 – 1,75 = 34,77 мг/дм3,                                                   (4.19) 

 

где СN-ПР – концентрация азота, содержащегося в осадке, удаляемом из вто-

ричных отстойников, 1,75 мг/дм3. 

 

                /мм 14,95 = 
2) - (10,60,850,96  91 ,94 1

4,634,77) 1,1 (+ 15) - (206,7  1,1
= q 33

air




,
               (4.20) 

 

Часовой расход воздуха на окисление и нитрификацию составляет: 

Q1
air = qair · qw = 14,95·210 = 3140 м3/ч                                                      (4.21) 

 

Часовой расход воздуха на 1 секцию аэротенка: 

 



 

 

 
Кол.уч Изм. Лист №док. Подпись Дата 

Лист 

 
ДП-270112.65-2016 ПЗ 

 

 

q1
air = Q1

air · qw = 3140/32 = 98,1 м3/ч                                                         (4.22) 

 

Потребность в воздухе для биореакторов доочистки принята аналогично 

аэротенкам, учитывая одинаковые конструктивные характеристики 

  

Q2
air = 98,1 · 8 = 785 м3/ч,                                                                           (4.23) 

 

где 8 – количество биореакторов. 

 

Общее необходимое количество воздуха: 

 

Qair = Q1
air + Q2

air = 3140 + 785 = 3925 м3/ч (65,4 м3/мин)                       (4.24) 

 

Приняты 2 рабочие воздуходувки RSR-150, мощностью 37 кВт, произво-

дительностью 35 м3/мин каждая (по 1 шт. на каждую технологическую линию). 

Суммарная производительность воздуходувок составляет 4200 м3/ч (70 м3/мин). 

 

 

4.3 Фильтры доочистки 

 

Проектом предусматривается 1группа из 2 напорных фильтров типа 

ФОВ-1,0-0,6. Расчетная скорость фильтрации – не более 8-10 м/ч по данным 

производителя окислительно-сорбционной загрузки типа АС+МС (производи-

тель ЗАО «АЛСИС» г. Екатеринбург).  

Принятая суммарная производительность насоса фильтрации Q = 210 

м3/ч; напор Н = 18 м. 

Количество установленных насосов – 2 шт. (1 рабочий, 1 резервный). 

Количество установленных фильтров – 2 шт.  

Фактическая скорость фильтрации для 1 группы фильтров составляет: 

 

V = 1 · 24/2 · 0,785 · 1 = 1,5 м/ч,                                                                (4.25) 

 

где 1 – количество работающих насосов, шт.; 

24 – производительность 1 насоса, м3/ч; 

2 – количество работающих фильтров, шт.; 

1 – диаметр фильтра, м. 

 

Забор воды насосами фильтрации осуществляется из резервуара биологи-

чески очищенной сточной воды. Скорость обратной промывки – 28-30 м3/ч, 

продолжительность 6-10 минут по данным производителя окислительно-

сорбционной загрузки (ЗАО «АЛСИС» г. Екатеринбург). Для дальнейших рас-

четов продолжительность промывки принимается 10 мин. 

Объем воды на промывку фильтра в течение 10 мин с рекомендованной 

скоростью составляет: 



 

 

 
Кол.уч Изм. Лист №док. Подпись Дата 

Лист 

 
ДП-270112.65-2016 ПЗ 

 

 

V = 10 · 30 · 0,785 · 12/60 = 3,9 м3                                                             (4.26) 

 

Приняты 2 резервуара с промывной водой, суммарным объемом 70 м3 – с 

учетом объема воды на 2 промывки. Принятая производительность насоса про-

мывки– 24 м3/ч, Н =15 м. Количество установленных насосов – 2 шт.  (1 рабо-

чий, 1 резервный). Промывка фильтров осуществляется последовательно с ми-

нимальным технологическим интервалом, что позволяет промыть все фильтры 

в течение одного часа. 

 

 

4.4 Обезвоживание осадка 

 

Количество осадка, образующегося при первичном отстаивании при 

принятой эффективности 30%: Q1 = 0,02 т/сут. 

Объем удаляемого осадка из первичных отстойников при влажности 94%: 

Wос.1 = 0,3 м3/сут. 

Общее количество осадка, образующегося при вторичном отстаивании:  

Q2 = 0,035 т/сут. 

Объем удаляемого осадка из вторичных отстойников при влажности 

99,2%: Wос.2 = 4,43 м3/сут. 

Общее суточное количество осадка по сухому веществу: Qос = 0,02 + 

0,035 = 0,055 т. 

Общий суточный объем осадка: Wос = 0,3 + 4,43 = 4,73 м3. 

Обезвоживание осадка предусматривается в 2 стадии: предварительное 

обезвоживание на барабанном сгустителе до влажности 95-97% и финишное 

обезвоживание на фильтр-прессе до влажности 75%. 

Объем уплотненного до влажности 95% осадка W = 1,06 м3/сут. 

Количество отделяемой иловой воды – 3,66 м3/сут. 

Количество обезвоженного на фильтр-прессе осадка до влажности 75% 

составляет: Wобезв. = 0,21 м3/сут. 

Годовое количество обезвоженного осадка – 69,4 м3/год. 

Количество фильтрата после механического обезвоживания – 0,85 м3/сут. 

Суммарное количество иловой воды и фильтрата, возвращаемой в регу-

лирующий резервуар ~ 4,5 м3/сут.  

Для улучшения влагоотдачи при механическом обезвоживании в осадок 

добавляется раствор флокулянта. 

Расход флокулянта по сухому веществу составляет 6-8 г/кг осадка по су-

хому веществу, что составляет 0,33-0,44 кг/сут (10,2-13,6 кг/мес.). 

 



 

 

 
Кол.уч Изм. Лист №док. Подпись Дата 

Лист 

 
ДП-270112.65-2016 ПЗ 

 

 

4.5 Аварийные иловые площадки 

 

Иловые площадки предусматриваются как аварийные для обезвоживания 

и сушки осадка. Осадок наливается небольшим слоем на иловые карты и про-

сушивается. Влага частично испаряется, а частично организованно отводится 

через дрены, заложенные в основании иловых площадок, в канализационную 

сеть. 

Площадь иловых площадок рассчитана в зависимости от количества 

осадка, климатических условий, а также от структуры осадка. Годовой объем 

осадка, перекачиваемого на аварийные иловые площадки, составит – 73,5м3. 

Исходя из этого запроектированы иловые площадки, состоящие из 2 карт раз-

мерами по дну каждая 3,0×1,2 м. Для засыпки дренажа применять только отмы-

тый и сортированный материал. Для складирования песка предусматриваются 

песковые площадки. Количество уловленного песка составит на 1 очередь 4,38 

м3/год.  

Исходя из этого запроектированы песковые площадки, состоящие из 2 

карт размерами по дну каждая 1,2×0,9 м. Вода с иловых и песковых площадок 

отводится на сливную станцию и далее на станцию очистки.  

Для обогрева самотечных дренажных и напорных подводящих труб 

предусмотрен электрический кабель. При отключении фильтр-пресса преду-

смотрен сброс на иловые площадки существующих очистных сооружений. 

Объем сброса рассчитан на 20% годового количества осадка. 

Годовой объем осадка: плилV .  = 1,062 · 0,2 · 365 = 77,4 м3. 

 

 

4.5 Сводные технологические показатели 

 

Основные технологические показатели, полученные в результате техно-

логического расчета на производительность 400 м3/сут сведены в таблицу 4.1.  



 

 

 
Кол.уч Изм. Лист №док. Подпись Дата 

Лист 

 
ДП-270112.65-2016 ПЗ 

 

 

Таблица 4.1 – Сводные технологические показатели 

Наименование 
Единицы 

измерения 
Показатель 

Механическая очистка 

Комбинированная установка механической 

очистки по удалению отбросов, песка  
шт. 2 

Установленная мощность  кВт 2,2 

Количество отбросов:   

- по объему м3/сут (м3/год) 0,03 (10,95) 

- по весу т/сут (т/год) 0,02 (73) 

Количество песка:   

- по объему м3/сут (м3/год) 0,03 (10,6) 

- по весу т/сут (т/год) 0,045 (16,43) 

Необходимая площадь песковых площадок  

при нагрузке 2 м3/м2 
м2 5,8 

Первичное отстаивание 

Количество первичных отстойников 

(на 1 технологическую линию) 
шт. 4 (1) 

Габаритные размеры в плане (Д × Ш × В)  мм 6864×2334×2783 

Эффективность отстаивания % 30 

Количество осадка при влажности 94% м3/сут м3/год) 0,3 (109,5) 

Количество насосов откачки сырого осадка 

(на 1 технологическую линию) 
шт. 2 (1) 

Установленная мощность насоса кВт 1,5 

Биологическая очистка 

Число технологических линий шт. 2 

Общее количество секций шт. 16 

Количество секций в одной технологической линии шт. 8 

Габаритные размеры секции (Д × Ш × В) мм 6864×2344×2783 

Количество биозагрузки «BIOBLOK-200» на 1 

технологическую линию (на 1 секцию) 
м2 132 (22) 

Период аэрации при контакте с биозагрузкой ч 3,4 

Суточное (месячное) количество коагулянта  т 0,191(5,75) 

Количество рабочих установок приготовления 

и дозирования коагулянта  
шт. 1 

Установленная мощность установки кВт 6,7 

Вторичное отстаивание 

Общее количество вторичных отстойников (на 

1 технологическую линию) 
шт. 12 (3) 

Габаритные размеры в плане (Д × Ш × В)  мм 4624×2284×2783 

Количество образующегося осадка при влажно-

сти 99,2% 
м3/сут (м3/год) 4,467 (1630,4) 

Количество насосов откачки сырого осадка 

(на 1 технологическую линию) 
шт. 2 (1) 

Установленная мощность насоса кВт 1,5 

 

 

 



 

 

 
Кол.уч Изм. Лист №док. Подпись Дата 

Лист 

 
ДП-270112.65-2016 ПЗ 

 

 

Продолжение таблицы 4.1 

Наименование 
Единицы 

измерения 
Показатель 

Биореактор доочистки 

Количество биореакторов  

(на одну технологическую линию) 
шт. 8 (2) 

Габаритные размеры в плане (Д × Ш × В)  мм 6864×2344×2783 

Период аэрации ч 0,78 

Суточное, (месячное) количество сорбента, 

вводимого в биореактор 
кг 20 (600) 

Количество рабочих установок приготовления 

и дозирования сорбента 
шт. 1 

Установленная мощность установки кВт 3,7 

Система аэрации 

Необходимое количество воздуха для осу-

ществления аэрации 
м3/ч 3925 

Принятое число воздуходувок  шт. 2 раб., 1 рез. 

Производительность по воздуху одной воздухо-

дувки 
м3/ч 2100 

Установленная мощность 1 воздуходувки кВт 37 

Фильтры доочистки 

Число рабочих фильтров  шт. 2 

Диаметр фильтра  м. 1 

Объем загрузки (на 1 фильтр) м3 4,08 (2,04) 

Количество установленных насосов фильтрации шт. 2 раб., 1 рез. 

Производительность насоса фильтрации  м3/ч 24 

Установленная мощность кВт 11 

Скорость фильтрования м/ч 8 

Скорость обратной промывки м/ч 39,6 

Количество установленных насосов промывки шт. 1 (1 на складе) 

Производительность насоса промывки м3/ч 24 

Установленная мощность кВт 15 

Объем промывного резервуара  м3 2×5 

Механическое обезвоживание осадка 

Число рабочих установок по сгущению осадка шт. 1 

Установленная мощность кВт 2 

Производительность по исходной иловой смеси м3/ч 10 

Количество обезвоженного осадка при влажно-

сти 95% в сутки (год) 
м3 1,062 (387,6) 

Количество насосов подачи осадка на сгуститель  шт. 1 

Установленная мощность насоса кВт 1,5 

Количество фильтр-прессов шт. 1 

Производительность по исходной иловой смеси м3/ч 4-8 



 

 

 
Кол.уч Изм. Лист №док. Подпись Дата 

Лист 

 
ДП-270112.65-2016 ПЗ 

 

 

Окончание таблицы 4.1 

Наименование 
Единица 

измерения 
Показатель 

Установленная мощность фильтр-пресса кВт 3,7 

Установленная мощность подающего насоса кВт 2,2 

Количество обезвоженного осадка при влажно-

сти 75% в сутки (год) 
м3 0,212 (6,935) 

Число рабочих установок приготовления и до-

зирования флокулянта 
шт. 1 

Установленная мощность установки кВт 3,7 

Доза вводимого флокулянта при механическом 

обезвоживании осадка 

г/кг по сухому 

веществу 
6-8 

Суточный (месячный) расход флокулянта   кг 0,33-0,44 (10,2-13,6) 

Аварийные иловые площадки 

Годовой объем аварийно сбрасываемого 

уплотненного до влажности 95% осадка 
м3/год 77,5 

 

 



 

 

 
Кол.уч Изм. Лист №док. Подпись Дата 

Лист 

 
ДП-270112.65-2016 ПЗ 

 

 

5. Технология и организация строительства трубопровода 

 

В данном разделе рассмотрена техника, технология и организация строи-

тельно-монтажных работ по прокладке полипропиленовые трубопровода 

устройства хозяйственно-бытовой водоотводящей сети поселка. 

 

 

5.1 Исходные данные 

 

Материал труб – трубы полипропиленовые. 

Величина условного прохода – 150 мм. 

Грунт в районе строительства – песок.  

Длина трубопровода – 1170 м. 

Район строительства – Северо-енисейский район Красноярского края 

Глубина промерзания грунта – 2,8 м. 

 

 

5.2 Определение объема земляных работ 

 

Определение средней глубины колодца: 

 

hcp = 51,4
2

52,65,2

2

maxmin 



 hh

 м,                                                        (5.1) 

 

где hmin – наименьшая глубина заложения колодца, м; 

hmax – наибольшая глубина заложения колодца, м.  

 

Отношение 1: m принято равным 1:1.  

Ширина траншеи по низу: 

 

В = dн + 0,5 = 0,169 + 0,5 = 0,669 м                                                             (5.2) 

 

Ширина траншеи по верху: 

 

Е1 = В + 2 · m · hmin = 0,669 + 2 · 1 · 2,5 = 5,669 м                                     (5.3) 

 

Е2 = В + 2 · m · hmax = 0,669 + 2 · 1 · 6,52 = 13,709 м                                (5.4) 

 

Е = 689,9
2

709,13669,5

2

21 



 ЕЕ

 м                                                      (5.5) 

 

Определение площади поперечного сечения траншеи: 

 



 

 

 
Кол.уч Изм. Лист №док. Подпись Дата 

Лист 

 
ДП-270112.65-2016 ПЗ 

 

 

F = 36,23
2

)689,9669,0(51,4

2

)(





 EBhcp
м2                                         (5.6) 

Требуемый размер рабочей камеры канализационного колодца: 

 

Dр.к = Dнар + 1,0 = 0,116 + 1,0 = 1,116 м                                                      (5.7) 

 

Требуемая высота рабочей рабочей камеры колодца не должна быть ме-

нее 1,8 м: 